Дело № 1-458/2019; 25RS0029-01-2019-002425-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2019 года г. Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника Уссурийского городского прокурора Щетинина С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Фролова А.М., 

при секретаре Мысливской Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ича, XXXX, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории дома XXXX Приморского края, в ходе конфликта с Потерпевший №1, умышленно нанес Потерпевший №1 один удар тыльной стороной ладони в область головы и не менее пяти-шести ударов по телу руками и ногами, в результате чего причинил Потерпевший №1 телесные повреждения в виде: кровоподтёка по передней поверхности правой ушной раковины, в проекции противокозелка с переходом на полость ушной раковины и мочку уха; внутрикожного прерывистого кровоизлияния неправильной овальной формы на внутренней поверхности средней-нижней трети правого плеча; ссадины неправильной овальной формы на задней поверхности правого локтевого сустава, которые как в отдельности так и в совокупности, не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья и незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, по этому не расцениваются как вред здоровью; ушибленной раны в подбородочной области по срединной линии и слева, которое, в совокупности, по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня квалифицируется как легкий вред здоровью; тупой закрытой травмы груди - пневмоторакс слева, кровоподтеков: на правой боковой поверхности грудной клетки от передней до средней подмышечной линии, от 8-го ребра и ниже с переходом на правую боковую стенку живота, на передней поверхности грудной клетки слева, между окологрудинной и среднеключичной линиями, от 9-го ребра и ниже, с переходом на переднюю стенку живота слева, которая влечет за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Исковые требования он признает в полном объеме. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, посредством телефонограммы ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие и выразил согласие на особый порядок уголовного судопроизводства. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышают 10 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, в быту и по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приведенные данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства содеянного, признание вины, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который трудоустроен, характеризуется положительно, ранее не судим, суд приходит к выводу, что цели наказания в восстановлении социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы условно. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, совершенного ФИО1, с учетом фактических обстоятельств его совершения и общественной опасности, обусловленной направленностью против жизни и здоровья, судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком три года. 

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: штаны серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья: А.Ю. Ижко